
Nº 103, quarta-feira, 31 de maio de 2017 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017053100045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 659 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo integral de
contribuição, com fundamento no art. 3º, caput I, II, III e parágrafo
único da E.C. nº. 47/2005. A aposentadoria será concedida com
proventos correspondentes a última remuneração e com direito à
paridade, na forma do art. 7º da E.C. nº. 41/2003, a partir da data de
publicação do ato concessório no Diário Oficial da União, conforme
despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP,
constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a)
servidor(a) em tela:

Servidor(a) LUIZ JOSE VIEIRA DE MELO
Nº. SIAPE 0048874
C a rg o Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código de Vaga 348828
Lotação Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI

(Processo UFRPE Nº. 23082.009702/2017-48).

Nº 660 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo integral de
contribuição, com fundamento no art. 6º, caput I, II, III e IV da E.C.
nº. 41/2003, alterado pela E.C. n°. 47/2005. A aposentadoria será
concedida com proventos correspondentes a última remuneração e
com direito à paridade, na forma do art. 7º da E.C. nº. 41/2003, a
partir da data de publicação do ato concessório no Diário Oficial da
União, conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas -

ALP/SUGEP, constante no Processo acima mencionado. Seguem
informações do(a) servidor(a) em tela:

Servidor(a) MARIZETE SILVA SANTOS
Nº. SIAPE 1203910
C a rg o Professora do Magistério Superior
Código de Vaga 233402
Lotação Coordenação do Programa de Mestrado Profissional de

Tecnologia e Gestão em Educação a Distância

(Processo UFRPE Nº. 23082.009638/2017-03).

Nº 661 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo integral de
contribuição, com fundamento no art. 6º, caput I, II, III e IV da E.C.
nº. 41/2003, alterado pela E.C. n°. 47/2005. A aposentadoria será
concedida com proventos correspondentes a última remuneração e
com direito à paridade, na forma do art. 7º da E.C. nº. 41/2003, a
partir da data de publicação do ato concessório no Diário Oficial da
União, conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas -
ALP/SUGEP, constante no Processo acima mencionado. Seguem in-
formações do(a) servidor(a) em tela:

Servidor(a) RICARDO WAGNER GUIMARAES DA ROCHA
Nº. SIAPE 0384655
C a rg o Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
Código de Vaga 297640
Lotação Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI

(Processo UFRPE Nº. 23082.009879/2017-44).

Nº 662 - DISPENSAR o(a) servidor(a) JOSE CLIMACO CORREA
DE MORAIS, Matrícula siape nº. 0676442, da Função (FG-06) de
Chefe da Seção de Manutenção, Transporte e Limpeza - CODAI. Em
decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria n°.
152/2010-GR, 10/02/2010, publicado no DOU em 12/02/2010, que
designou o(a) supracitado(a) servidor(a) para a referida Função.
(Processo UFRPE Nº. 23082.009340/2017-95).

Nº 663 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo integral de
contribuição, com fundamento no art. 3º, caput I, II, III e parágrafo
único da E.C. nº. 47/2005. A aposentadoria será concedida com
proventos correspondentes a última remuneração e com direito à
paridade, na forma do art. 7º da E.C. nº. 41/2003, a partir da data de
publicação do ato concessório no Diário Oficial da União, conforme
despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP,
constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a)
servidor(a) em tela:

Servidor(a) JOSE CLIMACO CORREA DE MORAIS
Nº. SIAPE 0676442
C a rg o Auxiliar em Administração
Código de Vaga 423973
Lotação Seção de Manutenção, Transporte e Limpeza - CODAI

(Processo UFRPE Nº. 23082.009340/2017-95).

Nº 664 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo integral de
contribuição, com fundamento no art. 3º, caput I, II, III e parágrafo
único da E.C. nº. 47/2005. A aposentadoria será concedida com
proventos correspondentes a última remuneração e com direito à
paridade, na forma do art. 7º da E.C. nº. 41/2003, a partir da data de
publicação do ato concessório no Diário Oficial da União, conforme
despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP,
constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a)
servidor(a) em tela:

Servidor(a) JOSE FERNANDO WANDERLEY FERNANDES LIMA

Nº. SIAPE 0140052

C a rg o Engenheiro Agrônomo

Código de Vaga 296527

Lotação Departamento de Agronomia

(Processo UFRPE Nº. 23082.009801/2017-20).

Nº 665 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo integral de
contribuição, com fundamento no art. 3º, caput I, II, III e parágrafo
único da E.C. nº. 47/2005. A aposentadoria será concedida com
proventos correspondentes a última remuneração e com direito à
paridade, na forma do art. 7º da E.C. nº. 41/2003, a partir da data de
publicação do ato concessório no Diário Oficial da União, conforme
despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP,
constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a)
servidor(a) em tela:

Servidor(a) RITA DE CASSIA ALCANTARA DOMINGUES DA SILVA
Nº. SIAPE 2 11 8 6 6 1
C a rg o Professor do Magistério Superior
Código de Vaga 591932
Lotação Departamento de História - DEHIST

(Processo UFRPE Nº. 23082.003716/2017-58).

Nº 666 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo integral de
contribuição, com fundamento no art. 3º, caput I, II, III e parágrafo
único da E.C. nº. 47/2005. A aposentadoria será concedida com
proventos correspondentes a última remuneração e com direito à
paridade, na forma do art. 7º da E.C. nº. 41/2003, a partir da data de
publicação do ato concessório no Diário Oficial da União, conforme
despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP,
constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a)
servidor(a) em tela:

Servidor(a) EGIDIO BEZERRA NETO
Nº. SIAPE 0383890
C a rg o Professor do Magistério Superior
Código de Vaga 297352
Lotação Departamento de Química - DQ

(Processo UFRPE Nº. 23082.009069/2017-98).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no inciso II do art. 12 da Lei n° 8.745, de
09/12/1993, resolve:

Nº 482 - Rescindir, a pedido, a partir de 31 de maio de 2017, o
Contrato Temporário de Trabalho nº 18/2016 de MARILIA CON-
CEIÇÃO DE SOUZA, Matrícula SIAPE n° 1554371, na condição de
Professor Substituto, com remuneração equivalente à Classe A, Au-
xiliar, Nível 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, cujo paga-
mento de parcelas remanescentes, porventura existentes, serão objeto
do Processo nº 23007.008488/2016-24.

Nº 483 - Rescindir, a pedido, a partir de 14 de maio de 2017, o
Contrato Temporário de Trabalho nº 22/2016 de FLAVIANE GON-
ÇALVES BORGES, Matrícula SIAPE n° 2323798, na condição de
Professor Substituto, com remuneração equivalente à Classe A, Au-
xiliar, Nível 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Centro
de Formação de Professores desta Universidade, cujo pagamento de
parcelas remanescentes, porventura existentes, serão objeto do Pro-
cesso nº 23007.015210/2016-11.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, o art. 8º da Lei nº 12.772, de
28/12/2012, e a Portaria Interministerial n° 399, publicada no DOU
de 14/12/2016, resolve:

Nº 484 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo rela-
cionados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos objeto
do Edital n° 04/2016, publicado no DOU de 13/05/2016, com re-
sultado homologado através da Portaria nº 430, publicada no DOU de
18/05/2017:

DEISE QUEIROZ DA SILVA, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Saúde, Cuidado e Qualidade de Vida,
Processo de Apropriação da Realidade IV/Saúde Coletiva, com lo-
tação no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que
consta no Processo nº 23007.029532/2016-30, na vaga de código nº
0930280.

THIAGO BARCELOS SOLIVA, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime
de Dedicação Exclusiva, matéria Saúde, Cuidado e Qualidade de
Vida, Processo de Apropriação da Realidade IV/Saúde Coletiva, com
lotação no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao
que consta no Processo nº 23007.029532/2016-30, na vaga de código
nº 0930281.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 485 - Tornar sem efeito a Portaria nº 363, de 19 de abril de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 77, Seção 2, página 33, de 24
de abril de 2017, na parte que nomeou ANGÉLICA MARIA AQUI-
NO NASCIMENTO no cargo de Assistente em Administração, Gru-
po/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe D, Nível de Capa-
citação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na
vaga de código n° 0217133, de acordo com o disposto no § 6º do art.
13 da Lei nº 8.112/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº 111, publicada no DOU de
03/04/2014, resolve:

Nº 486 - Nomear, em caráter efetivo, as candidatas abaixo rela-
cionadas, habilitadas em Concurso Público de Provas objeto do Edital
n° 01/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, com resultado ho-
mologado através da Portaria nº 444, publicada no DOU de
11/05/2015, e validade prorrogada pela Portaria n° 384, publicada no
DOU de 10/05/2017, para o cargo de Assistente em Administração,
Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
TAYANE COSTA CERQUEIRA DA SILVA 0217133
RUBIA GISELE LOPES DE ANDRADE ROMEIRO 0221662

A posse das nomeadas deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, o art. 8º da Lei nº 12.772, de
28/12/2012, e a Portaria Interministerial n° 399, publicada no DOU
de 14/12/2016, resolve:

Nº 487 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo rela-
cionados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos objeto
do Edital n° 12/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com re-
sultado homologado através da Portaria nº 432, publicada no DOU de
18/05/2017:

DIEGO ESPINHEIRA DA COSTA BOMFIM, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria Saúde da Família e
Comunidade/Práticas de Cuidado em Saúde, com lotação no Centro
de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que consta no
Processo nº 23007.010467/2017-50, na vaga de código nº 0930284.

JOANA CARVALHO RIBEIRO DE JESUS, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria Saúde da Família e
Comunidade/Práticas de Cuidado em Saúde, com lotação no Centro
de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que consta no
Processo nº 23007.010467/2017-50, na vaga de código nº 0930282.

SIZÓSTENES LÍVIO CUNHA DE ALMEIDA, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria Práticas Integradas em
Média e Alta Complexidade/Práticas de Cuidado em Saúde, com
lotação no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao
que consta no Processo nº 23007.010140/2017-88, na vaga de código
nº 0930283.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

DESPACHOS DO REITOR
Em 30 de maio de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23/4/2009, e de acordo com as deter-
minações do Decreto nº 1.387 de 07/2/1995, AUTORIZA: a pror-
rogação do afastamento do País da servidora ANA RITA SANTIA-
GO, SIAPE nº 1651330, ocupante do cargo de Prof. do Magistério
Superior, lotada no CFP, no período de 31/3/2017 a 30/9/2017, para
conclusão do programa de pós-graduação stricto sensu (pós-douto-
rado) na Universidade de Paris Descartes - França; o afastamento do

1026881
Realce

1026881
Realce

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-31T00:17:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




